UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL 06/2022 EDITAL DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PROMOÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO

A Universidade Federal de Pernambuco, através da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida (PROGEPE), torna público o
RESULTADO PRELIMINAR das ações do EDITAL 06/2022 EDITAL DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PROMOÇÃO À SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO.

Resultado Preliminar

PROJETOS CONTEMPLADOS

Proposta Coordenador Colocação Nota Valor Total

IMPLANTAÇÃO DE PROTOCOLO DE ASSISTÊNCIA AOS
PACIENTES HIPERTENSOS E DIABÉTICOS ATENDIDOS
NO NASS-UFPE: HIPERDIA

Dra. Alicia Rafaela Martinez Accioly 1º 73,5 R$ 6.100,05

ESPORTES NA NATUREZA COMO INSTRUMENTO DE
PROMOÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DOS
SERVIDORES DO CAV/UFPE

Prof. Adriano Bento Santos
2° 63,75 R$ 10.000,00

ANÁLISE ERGONÔMICA DO TRABALHO EM PROL DA
SAÚDE OCUPACIONAL: UMA ABORDAGEM
INTERPROFISSIONAL

Profa Cinthia Vasconcelos
3º 62,5 R$ 8.400,00

AS PICS NA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO Profa Rogelia Herculano Pinto 3º 62,5 R$ 8.700,90

PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM
SAÚDE (PICS) COMO INSTRUMENTO DE HUMANIZAÇÃO
NO CUIDADO DA SAÚDE DOS TRABALHADORES DO
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, FILIAL EBSERH.

Alba Valeria da Fonseca Cavalcanti

3º 62,5 R$ 10.000,00

AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE AUDITIVA DO SERVIDOR Profa. Cleide Fernandes Teixeira 6º 47,5 R$ 6.799,05

Resultado Preliminar

PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS POR INDISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Proposta Coordenador Colocação Nota

SERATIVO: DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES EM
BUSCA DA PROMOÇÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA PARA
SERVIDORES, TÉCNICOS E DOCENTES DA UFPE.

Prof Paulo Roberto Cavalcanti
Carvalho

7º 46,75